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KULTTUURISOTA. Yhdysvaltain presidentti Do-
nald Trump joukkoineen käy kaiken muun ohella 
ennenkuulumatonta kulttuurisotaa omassa maas-
saan, jossa vastustajiksi koetaan vapaa media sekä 
yliopistot tutkijoineen ja professoreineen. 

SANANVAPAUS. Hämmentävintä Trumpin hal-
linnon toimissa ei ole edes pyrkimys presidentin 
vallan radikaaliin kasvattamiseen, vaan perustus-
laissa erikseen taatun sananvapauden rajoitukset 
sanoja ja kirjoja kieltämällä.       VIIKONVAIHDE 15–17

Trump sananvapautta vastaan

MATKA HAUTAPAIKOILLE. Entinen kansakoulun opettaja Paavo Heinonen vei retkiseurueen Perni-
ön Karpinmäen muinaismuistoalueelle. Pronssikautista hautaröykkiötä katselevat Jenni Vainio, Jarmo 
Markkanen sekä Vainion lapset Matias (vas.) ja Elias.                                                                                   SIVUT 4–5
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Salon seudun ruokarengas Reko 
on toiminut kymmenen vuotta. 

Reko-renkaat toimivat Face-
bookin kautta suljettuina ryhminä. 
Tuottaja ilmoittaa ryhmässä, mitä 
häneltä voi ostaa ja ihmiset tekevät 
tilaukset suoraan ilmoituksen alle.

Salon seudun ruokarenkaaseen 
kuuluu nelisenkymmentä maa-
seudun yrittäjää. Myynnissä on 
kananmunia, lihatuotteita, huna-
jaa, marjoja, kasviksia ja erilaisia 
jauhoja.

Kymmenen
vuotta 
Rekoa

Paimiolaisen August Pyölnii-
tun (1887–1979) intohimo oli teh-
dä maailma paremmaksi. Hän 
aloitti onnellisuusopin kirjoitta-
misen parikymppisenä vuonna 
1911.

Kesällä Pyölniitun muisto ry jul-
kaisee Pyölniitun onnellisuusopin. 
Museologi ja museonjohtaja Jo-
hanna Lehto-Vahtera on toimit-
tanut August Pyölniitun cornarolis-
min, ja kirjoittanut kirjaan artikke-
lin Pitkä ja iloinen elämä.

Onnellisuus- 
oppia 
Paimiosta

Augus Pyölniittu eli 91-vuoti-
aaksi.

UUTISET

Ensi viikolla tulee kuluneeksi 80 
vuotta siitä, kun toinen maailman-
sota päättyi.

Eri puolilla Eurooppaa pidetään 
lähipäivinä muistotilaisuuksia.

Sodan loppumista muistetaan 
Britanniassa jo maanantaina ja 
muualla Euroopassa torstaina. Ve-
näjällä voitonpäivää vietetään per-
jantaina.

Ensi viikolla 
muistellaan 
maailmansotaa

SIVU 12SIVU 11

Salon Voimailijoiden Remu 
Rokka teki lauantaina Ollikkalas-
sa miesten 93 kilon sarjan jalka-
kyykyn Suomen ennätyksen 296 
kiloa. Rokka paransi entistä Suo-
men ennätystä puolella kilolla.

Rokka teki ennätyksensä myös 
maastanostossa (290 kg) ja yhteis-
tuloksessa (736 kg). Seuraavaksi 
hän tähtää SM-kultaan.

� SIVU 19

Rokka nosti 
SE-raudat  
Ollikkalassa

Kaksi valkoista valoa riitti Remu Rokalle maastanostoennätykseen.

S S S / J U H A  T U U N A
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Mitä Yhdysvalloissa tapahtuu? 
Miten valtio ja kansakunta, joka 
ylistää yksilönvapauksiaan ja de-
mokratiaansa, kieltää sanoja, kir-
joja ja tukahduttaa tutkimuksen 
vapautta? 

Miksi virastojen dokumenteis-
sa ei saa käyttää sanoja nainen, su-
kupuoli, identiteetti, rokote, Mek-
sikonlahti, kohtu, puhdas energia 
tai ilmastonmuutos? 

Jopa sana yhteisö, jonka nimiin 
Yhdysvalloissa vähän väliä vanno-
taan, on päätynyt kiellettyjen sa-
nojen listalle.

– Käynnissä on Projekti 2025, 
osa oikeistokonservatiivien kult-
tuurisotaa, jota on ehditty suun-
nitella jo vuosia ennen Trumpin 
uudelleenvalintaa, sanoo Pohjois-
Amerikan tutkimuksen professori 
Benita Heiskanen Turun yliopis-
ton John Morton -keskuksesta.

Project 2025 on yhdysvaltalaisen 
konservatiivisen Heritage Founda-
tion -ajatushautomon huhtikuus-
sa 2023 julkaisema poliittinen aloi-
te. Sen tavoitteena on edistää kon-
servatiivista ja oikeistolaista poli-
tiikkaa Yhdysvaltain liittovaltion 
hallinnon järjestämiseksi.

– Tämä on erittäin poikkeuksel-
linen tilanne, ja ihmiset ovat syys-

täkin järkyttyneitä. Hallinto vas-
tustaa tiedon tuottajia: mediaa, 
professoreita, koko eliittiä. Trump 
ja maga-porukka ovat luoneet aja-
tuksen populistisesta massasta, 
joka ei kuulu eliittiin, Heiskanen 
sanoo.

Samalla Heiskanen muistuttaa, 
ettei kyse ole täysin ennenkuulu-
mattomasta projektista. Hän viit-
taa 1940–50-lukujen mccarthyis-
miin, kansalaisoikeuksia surutta 
polkeneisiin kommunistivainoi-
hin. 

Nyt tähtäimessä ovat muun mu-
assa yliopistot, tutkijat professorit. 
Jopa oikeuslaitos.

– Esitelmöin juuri Professorilii-

ton jaostotilaisuudessa ja käytin 
esimerkkinä varapresidentti J.D. 
Vancen siteerausta Richard Ni-
xonilta, jonka mukaan professo-
rit ovat vihollisia. Vancen mukaan 
typeriä ajatuksia levittäviä yliopis-
toja vastaan pitää hyökätä ”rehel-
lisesti ja aggressiivisesti”, Heiska-
nen sanoo.

Vance totesi näin puheessaan 
Konservatiivien toisessa kansalli-
sessa konferenssissa marraskuus-
sa nelisen vuotta sitten.

Eikö Vance ole itse huippuyli-
opistosta uralleen rakettimaisen 
nousun saanut poliitikko?

– Kyllä, hän on ryysyistä rikkauk- 
siin -myytin henkilöitymä. Ei siinä 

mitään logiikkaa olekaan, Heiska-
nen sanoo.

Kirjailija ja muun muassa Ylen 
Pyöreä Pöytä -radiopanelisti Ju-
ha Itkonen kirjoitti vuonna 2016 
kirjan Trumpin noususta. Minun 
Amerikkani -kirja ilmestyi vuon-
na 2017, ja se on yhä jopa hyytävän 
ajankohtainen.

– Kirjassa kerron, miten näin 
Trumpin kampanjatapahtuman 
Iowassa kevättalvena 2016. Kir-
jassa ihmettelin, että näinkö juuri 
Hitlerkin nousi valtaan.

Kirjan lopussa Yhdysvaltain  

Yhdysvalloissa käydään globaalien kriisien varjossa kulttuurisotaa, 
jossa kielletään sanoja ja poistetaan kirjoja kirjastoista.  

Eikö se ole ”pyhän” perustuslain vastaista?

Trump kielsi sanan nainen
P I X A B A Y

Jatkuu seuraavalla sivulla

pregnant, people, pregnant person, pregnant 
persons, prejudice, privilege, privileges, promo-
te diversity, promoting diversity, pronoun, pro-
nouns, prostitute, race, race and ethnicity, ra-
cial, racial diversity, racial identity, racial ine-
quality, racial justice, racially, racism, segregati-
on, sense of belonging, sex, sexual preferences, 
sexuality, social justice, sociocultural, socioeco-
nomic, status, stereotype, stereotypes, syste-
mic, systemically, they/them, trans, transgen-
der, transsexual, trauma, traumatic, tribal, un-
conscious bias, underappreciated, underprivi-
leged, underrepresentation, underrepresented, 
underserved, undervalued, victim, victims, vul-
nerable populations, women, pregnant people, 
pregnant person, pregnant persons, prejudice, 
privilege, privileges, promote diversity, promo



p ol i t i i k k a a  v u o s i k y m m e n i ä  
toimittajankin roolissa seuran-
nut Itkonen näki Trumpin nouse-
van presidentiksi. Itkosen mukaan 
tunnelma oli muuttunut kampan-
joinnin riehakkuudesta pelok-
kaaksi, jopa synkäksi.

– Kirjan arvosteluissa arveltiin 
Itkosen synkistelevän turhaan. Nyt 
teksti vaikuttaa jopa profeetallisel-
ta, Itkonen sanoo.

Itkonen kertoo olleensa kol-
misen kuukautta Yhdysvalloissa 
myös viime syksynä, Trumpin uu-
delleenvalinnan alla.

– Capitolin vallankaappausyri-
tyksen jälkeen en olisi ikinä us-
konut, että hänet valitaan uudel-
leen. Ennen vaaleja se alkoi kui-
tenkin tuntua jo vääjäämättömäl-
tä, kaikki oli unohdettu. Tämä on 
ollut monelle shokki. Epäilyt siitä, 
etteikö Trump toteuttaisi Projek-
ti 2025:ttä ovat kadonneet. Hänen 
politiikkansa on keitetty kasaan 
äärikonservatiivisesta ideologias-
ta, johon yhdistyy Trumpin henki-
lökohtainen persoona, tämän au-
toritääriset piirteet, epävakaus ja 
narsismi, Itkonen sanoo.

Yhdysvaltain perustuslaki vuo-
delta 1787 on maailman vanhin 
yhä voimassa oleva valtion perus-
tuslaki. Sen ensimmäisessä Bill of 
Rights -lisäyksessä vuodelta 1789 
taataan uskonnon-, sanan-, leh-
distön- ja kokoontumisvapaus se-
kä yksikön oikeus vaatia valtiota 
puuttumaan epäkohtiin. 

Brittikirjailija George Orwell 
irvaili kirjoissaan Eläinten vallan-
kumous (1945) ja 1984 (1949) val-
lanpitäjien halusta hallita ja kiel-
tää sanoja. Kun sanoja on peräk-
käin, syntyy kirja. Ja mitä tehdään 
kirjoille, joissa on liikaa kiellettyjä 
sanoja? 

Kuinka pitkä matka on sanojen 
kieltämisestä kirjarovioihin?

– Kirjarovioihin on jo Yhdys-
valloissa päästy. Kirjoja on kiellet-
ty osavaltioissa, sanoo professori 
Benita Heiskanen.

– Harva olisi uskonut 2000-lu-
vun alussa, kun moniarvoisuutta 
pidettiin vakiintuneena ilmiönä, 

että on tulossa tällainen vastaisku, 
Heiskanen sanoo.

Heiskasen mukaan sensuuria ja 
sanojen kieltoa on vaikea ymmär-
tää maassa, jossa vannotaan yk-
silönvapauden, etenkin sananva-
pauden (ja aseenkantovapauden, 
perustuslain toinen lisäys) nimiin.

– Koko Projekti 2025 on täynnä 
ristiriitoja ja paradokseja. Argu-
mentteja, kuten aborttilakia, esi-
tetään ristiriitaisesti ja toinen toi-
siaan kumoten. Johdonmukaisuus 
ei ole äärikonservatiivien hyve, 
Heiskanen sanoo.

Washingtonissa ei ole vuosiin 
ollut salaisuus, ettei president-
ti Trump pidä asiantuntijoista, va-
paasta lehdistöstä eikä dokument-
tien lukemisesta. Kirjoittaminen 
presidentiltä todistetusti kuiten-
kin sujuu, ainakin ahkeran twiittai-
lun ja allekirjoitusten muodossa. 
Trump on tehtaillut kolmessa kuu-
kaudessa vähintäänkin 130 pre-
sidentillistä asetusta – enemmän 
kuin kukaan presidentti aiemmin.

Asetuksissa kavennetaan tie-
teen ja tutkimuksen vapautta. Yh-
dysvaltain hallinto on uhannut yli-
opistoja miljardien leikkauksilla 
tutkimuksen ja tieteen rahoittami-
sessa, mikäli yliopistot eivät totte-
le liittovaltion käskyjä.

– Yhdysvalloissa alkaa kultai-
nen aikakausi ja maalaisjärjen val-
lankumous, totesi Donald Trump 
virkaanastujaispuheessaan 20. 
tammikuuta.

Parin päivän kuluttua kävi ilmi, 
että maalaisjärjen vallankumous 
tarkoittaa sensuuria ja sananva-
pauden rajoituksia. 

Presidentti  aloitti kulttuuri-
sotansa lopettamalla asetuksel-
laan kaikki monimuotoisuuden, 
tasa-arvon ja inkluusion (ihmisten 
tasa-arvoinen osallisuus -periaa-
te) edistämiseen tähtäävät ohjel-
mat ja passitti niitä toteuttavat tu-
hannet virkamiehet pakkolomalle. 

Seuraavaksi vuorossa oli sanan-
vapauden rajoittaminen. Trump 
apureineen tehtaili liki 300 sanan 
kiellettyjen sanojen listan, joita 

sen virastoissa ja muissa instituu-
tioissa ei saa käyttää.

Muun muassa kauppa- ja tul-
lisodan, Venäjän hyökkäyssodan 
ja Trumpin julistamien aluevaati-
musten synnyttämien otsikoiden 
varjossa liittovaltio kurittaa en-
nenkuulumattomalla tavalla yli-
opistoja. 

Jopa siinä määrin, että sensuu-
ria vaativia paimenkirjeitä on keh-
dattu lähettää myös Suomeen. 
Trumpin hallinto on painostanut 
Helsingin yliopistoa poistamaan 
teksteistä ilmastonmuutosta ja ta-
sa-arvoa koskevia sanoja. 

– Suomessa tätä ei katsottaisi 
sen perustuslain mukaisen tieteen 
vapauden kanssa yhteensopivak-
si, totesi Suomen Akatemian yk-
sikönjohtaja Floora Ruokonen 
STT:lle helmikuussa.

Benita Heiskasen mukaan sa-
nalistat kertovat, miten vallassa 

oleva ryhmä tulkitsee perustusla-
kia uudella tavalla. Taustalla vai-
kuttaa äärioikeiston käsitys vapau-
desta. Heiskasen mukaan siinä ih-
misten tulisi saada toteuttaa asioi-
taan ilman liittovaltiotason mää-
räyksiä.

Se ei sovi yhteen sanalistojen ja 
yliopistojen toimintaan puuttumi-
sen kanssa.

– Asian ristiriitaisuudesta pi-
täisi kysyä maga-republikaaneil-
ta. Kulttuurisotien aiheuttamilla 
tunnekuohuilla voitetaan vaaleja, 
Heiskanen sanoo.

Taustalla on Yhdysvalloissa re-
vennyt kuilu kansanosien välillä, 
mitä demokraatit eivät osanneet 
korjata eivätkä ottaa huomioon. 
Demokraateilta puuttui Heiska-
sen mukaan oma Projekti 2025.

– Demokraatit epäonnistuivat 
viestinnässään. Heillä ei ole rivit 
suorassa, Heiskanen sanoo.

Juha Itkonen sanoo törmän-
neensä usein amerikkalaisten va-
paus-käsitykseen, eikä sitä ole 
helppo selittää.

– Heillä käsitys Amerikan ja Yh-
dysvaltain poikkeuksellisuudesta 
juontuu 1800-luvulta asti. Yhdys-
vallat on poikkeuksellisen vahvas-
ti idealle rakentunut valtio, jonka 
kansalaiset uskovat vahvasti ole-
vansa jotenkin erilaisia ja ehdotto-
masti vapaampia kuin muut. Jopa 
he, jotka kotimaataan kritisoivat, 
Itkonen sanoo.

Helsingin  Sanomat  uutisoi 
(21.4.), kuinka hallinnon puuttu-
minen kulttuuriin on johtanut kir-
jastojen valikoimien typistämi-
seen poliittisin perustein. Esimer-
kiksi puolustusministeriön up-
seerikoulutuslaitosten kirjastois-
ta poistettiin heti liki 1 400 kirjaa. 
Adof Hitlerin Taisteluni-teos ei 
ollut poistettavien listalla.

Virallisten dokumenttien sen-
surointi on saanut absurdeja piir-
teitä. Muun muassa The New York 
Times ja The New Republic uuti-
soivat maaliskuun alussa, kuin-
ka kuvat kuuluisasta Enola Gay 
-pommikoneesta joutuivat pois-
tettavien dokumenttien listalle. 
Enola Gay tiputti atomipommin 
Hiroshimaan vuonna 1945. Enola 
Gay oli lentokoneen pilottina toi-
mineen everstin äidin nimi, ja sa-
na gay viittaa sekä iloisuuteen että 
homoseksuaaseen henkilöön.

Sensuurin lisäksi liittovaltio on 
leikannut miljardimäärin avustuk-
sia museoilta ja julkisiin palvelui-
hin kuuluvilta NPR-radio- ja PBS-
televisiokanavilta, mikä voi Helsin-
gin Sanomien mukaan johtaa tu-
hannen radioaseman sulkemiseen. 

Maaliskuussa (22.3.) Trump al-
lekirjoitti maan opetusministe-
riön lakkauttamiseen tähtäävän 
määräyksen.

– Siitä ei ole meille mitään hyö-
tyä, kommentoi Trump toimenpi-
dettä allekirjoitusseremoniassa.

Lisäksi Trumpin raportoidaan 
hyökänneen useita isoja mediayh-
tiöitä vastaan.

Näin sanomalehti The New York 
Timesissä kommentoitiin Trum-
pin uuden kauden alkumetrejä:

– Oligarkit suutelemassa sor-
musta, oikeusjuttuja mediaa vas-
taan, rajoitteita siitä, millä medi-
oilla on pääsy Valkoisen talon leh-
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Presidentti Donald Trumpin suosio on kääntynyt laskuun alun perinkin vastavalitulle presidentille al-
haisista kannatusluvuista. Helmikuun alussa 47 prosenttia yhdysvaltalaisista kertoi gallupissa hyväksy-
vänsä Trumpin toimet presidenttinä, huhtikuun puolivälin paikkeilla enää nippa nappa 40 prosenttia.

L E H T I K U V A / A F P / A N N A B E L L E  G O R D O N

ENSIMMÄINEN LISÄYS

Bill of Rights
Ensimmäinen lisäys (engl. 
First Amendment) kuuluu 
Yhdysvaltain perustuslain 
osaan, joka koostuu sen kym-
menestä ensimmäisestä lisä-
yksestä, jotka tunnetaan yh-
teisnimellä Bill of Rights. En-
simmäinen lisäys kieltää Yh-
dysvaltain kongressia säätä-
mästä lakia, joka:

  umäärää valtionuskonnon 
tai asettaa jonkin uskon-
non etuasemaan muihin 
uskontoihin nähden

  u kieltää vapaan uskonnon 
harjoittamisen

  u rajoittaa sananvapautta tai 
lehdistön vapautta

  u rajoittaa oikeutta rauhan-
omaiseen kokoontumiseen

  u rajoittaa oikeutta vaatia 
hallinnolta epäkohtien kor-
jaamista

Lähde: Wikipedia

Trumpin  
hallinnon laatimaa  
listaa kielletyistä 
sanoista

accessible, activism, 
activists, advocacy, 
advocate, advoca-
tes, affirming care, 
all-inclusive, allyship, 
anti-racism, anti-
racist, assigned at 
birth, assigned fe-
male at birth, assig-
ned male at birth, at 
risk, barrier, bar-
riers, belong, bias, 
biased, biased to-
ward, biases, biases, 
towards, biological-
ly, female, biologi-
cally male, BIPOC, 
Black, breastfeed + 
people, breastfeed + 
person, chestfeed + 
people, chestfeed + 
person, clean ener-
gy, climate crisis, cli-
mate science, com-
mercial sex worker, 
community diver-
sity, community 
equity, confirmation 
bias, cultural com-
petence, cultural 
differences, cultu-
ral heritage, cultural 
sensitivity, culturally 
appropriate, cultu-
rally responsive, DEI, 
DEIA, DEIAB, DEIJ, 
disabilities, disabi-
lity, discriminated, 
discrimination, disc-
riminatory, dispari-
ty, diverse, diverse 
backgrounds, di-
verse communities, 
diverse community, 
diverse group, diver-
se groups, diversi-
fied, diversify, diver-
sifying, diversity, en-
hance the diversity, 
enhancing diversity, 
environmental qua-
lity, equal opportu-
nity, equality, equi-
table, equitableness, 
equity, ethnicity, 
excluded, exclusion, 
expression, female, 
females, feminism, 
fostering inclusivity, 
GBV, gay, gender, 
gender based, gen-
der based, violen-
ce, gender diversi-
ty, gender identity, 
gender ideology, 
gender-affirming 
care, genders, Gulf 
of Mexico, hate 
speech, health dis-
parity, health equity, 
hispanic minority, 
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Harvardin yliopisto on noussut näkyvästi vastustamaan Trumpin hallinnon toimia ja yliopistoihin kodistuvia vaatimuksia. Kuva on otettu 
Harvardissa järjestetyn mielenilmauksen yhteydessä huhtikuussa.

L E H T I K U V A / A F P / J O S E P H  P R E Z I O S O

distöpooliin – kuulostaa hyvin tu-
tulta, Venäjältä paennut tunnettu 
toimittaja Jevgenija Albats totesi 
lehdessä.

Yhdysvalloissa riehuva kulttuu-
risota saattaa jäädä väliaikaisek-
si syrjähypyksi demokratian ja sa-
nanvapauden jaloista periaatteista, 
mutta kyse on yhtä kaikki tarkoi-
tuksellisesta ja sinnikkäästä hyök-
käyksestä demokratian perusperi-
aatteita vastaan. 

Kulttuurisodasta löytyy euroop-
palaisittain katsoen silti ainakin 
yksi hyvä puoli. Eurooppalaiset yli-
opistot ja tutkimus hyötyvät demo-
kratian kriisistä.

Nature-lehden (HS 18.4.) mu-
kaan jo 75 prosenttia lehden kyse-
lyyn vastanneista yhdysvaltalais-
tutkijoista harkitsee maasta lähte-
mistä ja työmahdollisuuksien etsi-
mistä Kanadasta ja Euroopasta. 

Suomalaisyliopistot ja Suomen 
Akatemia kertovat tehostaneensa 
jo rekrytointikampanjoitaan Yh-
dysvalloissa. Yhdysvalloista lähe-
tettyjen työhakemusten määrä on 
kasvanut kevään kuluessa huo-
mattavasti. 

Monen mielipide on, että tieteen 
ja tutkimuksen huippumaa, nobe-
listitehdas Yhdysvallat, ampuu 
sensuurikampanjassaan omaan 
jalkaansa tavalla, jolla tulee ole-
maan yhtä pitkäaikaisia ja hai-
tallisia vaikutuksia Yhdysvaltoi-
hin kuin Trumpin käynnistämällä 
kauppasodalla.

Professori Heiskasen mukaan 
toivoa demokratian säilymisestä 
toki on. Laajasta oppositiosta ker-
tovat muun muassa voimistuneet 
mielenosoitukset.

– Kansalaisaktivismi on nous-
sut, itse asiassa aika nopeasti, vas-
tustamaan sananvapauden rajoi-
tuksia ja puolustamaan tieteen va-
pautta. Lisäksi jo ensi vuonna on 

kongressivaalit, jotka voivat muut-
taa valtatasapainoa.

Heiskanen muistuttaa myös, 
että Yhdysvalloissa on käynnis-
sä kymmeniä oikeudenkäyntejä 
presidentillisiä asetuksia vastaan. 
Muun muassa yli sata yliopistoa ja 
korkeakoulua on tuominnut poliit-
tisen puuttumisen koulutusjärjes-
telmään. 

– Tosin, eihän Trump ole kun-
nioittanut alempien oikeusastei-
den päätöksiä esimerkiksi maa-
hanmuuttotapauksissa, Heiska-
nen huomauttaa. 

Yliopistoista maineikkain Har-
vard toimii etujoukoissa, ja on 
haastanut liittovaltion oikeuteen 
perustuslaillisen sananvapauden 
sekä sen omien sääntöjen ja lakien 
rikkomisesta.

– Projekti 2025:n tavoitteena on 
selvästi lisätä presidentin valtaa. 
Se on ristiriidassa toisen tavoitteen 
kanssa, sen, että liittovaltion valtaa 
pitäisi vähentää ja antaa osavalti-
oille. Logiikkaa on Trumpin poli-
tiikasta turha etsiä, sitä ei ole, Heis-
kanen sanoo.

Mitä tapahtuu seuraavaksi? Sitä 
Heiskanen ei halua lähteä ennus-

tamaan.
– Sen olen oppinut, että on aivan 

mahdotonta lähteä ennustamaan 
mitään. On vain seurattava tapah-
tumia yksitellen.

Kirjailija Juha Itkonen sanoo ny-
kyisen politiikan vastarinnan vai-
kuttavan toistaiseksi heikolta, 
mutta uskoo sen nousevan. Lisäk-
si Itkonen toteaa Trumpin suosion 
olevan jo selvässä laskussa.

– Heidän taktiikkansa on ollut 
lähteä täysillä liikkeelle mediatilaa 
halliten. Ei kukaan jaksa juosta nel-
jää vuotta tuota tahtia.

Itkosen mukaan käänne voi 
konkretisoitua jo ensi vuoden väli-
vaaleissa. Näin käy ainakin silloin, 
jos Trump onnistuu sössimään val-
tion talouden esimerkiksi kauppa-
sotiensa takia.

Sekä Itkonen että Heiskanen 
tuovat esiin mediakentän vaiku-
tuksen Yhdysvalloissa. Se on pirs-
taloitunut omiin kupliinsa, joissa 
demokraateilla ja republikaaneil-
la on omat kanavansa. Eivätkä ne 
kohtaa. Totuudet ovat erilaisia eri 
ryhmille.

Molemmat muistuttavat myös 

faktasta, että miljoonat äänestä-
jät suorastaan vihaavat Trumpia 
ja hänen politiikkaansa. Liikkuvi-
en äänestäjien määrä on suuri, ja 
moni tekee päätöksiä pankkitilinsä 
perusteella. Jos talous kasvaa, hal-
lintoa vähintäänkin siedetään. Jos 
oma talous sakkaa, syypää löytyy 
helpoiten Valkoisesta talosta.

Vuoden 2016 Juha Itkosen maa-
laama kuva Trumpista ei ollut ko-
vin kaunis. Kuvassa yrmyilee em-
patiakyvytön, sivistymätön narsis-
ti, jolle tärkeää oli vain muiden ylis-
tys ja oman nimen näkyminen otsi-
koissa. 

Kuva ei ole Itkosen mukaan ko-
vin paljon muuttunut kahdeksassa 
vuodessa, mutta jotain on tapah-
tunut. Itkosen adjektiiviluetteloon 
Donald Trumpista on tullut yllät-
tävä, tavallaan positiivinen lisäys.

– Trump on luonnonlahjakkuus, 
luonnonvoima. On myönnettävä, 
että hän on populistinen nero, joka 
elää vastakkaisasettelusta. Trump 
on aina valmis menemään pidem-
mälle kuin kuvitellaan, Itkonen sa-
noo.

Narsismiaan Trump toteuttaa 
kaikessa politiikassaan.

– Kaikki on Trumpille showta, 
jota hän käsikirjoittaa niin, että tu-
lee jatkuvasti tapahtumia, joissa 
hän pääsee näyttäytymään kovana 
jätkänä ja ratkaisijana. Hän luo on-
gelmia, jotka sitten ratkaisee, Itko-
nen sanoo.

Itkonen sanoo uskovansa, ettei 
Trump ehdi luoda haluamaansa 
yhteiskuntaa valmiiksi. Mutta hän 
ehtii vielä kyllä vaikeuttamaan pa-
luuta entistä kohti.

– Kenties neljän vuoden pääs-
tä nähdään siirtymä demokraat-
tisempaan politiikkaan. Kansa-
kunnan yhtenäisyyden nopeaan 
palauttamiseen on vaikea uskoa, 
mutta olisi tärkeää, että joku osai-
si laskea painetta painekattilassa.

Pohjois-Amerikan tutkimuksen 
professori Benita Heiskanen 
Turun yliopistosta toteaa, että 
äärikonservatiivien agenda on 
täynnä ristiriitaisuuksia. 

T S / J A N E  I L T A N E N L I I S A  V A L O N E N

Kirjailija Juha Itkonen pitää po-
liittista kehitystä Yhdysvalloissa 
huolestuttavana. Hän arvioi de-
mokratian olevan aidosti uhat-
tuna.

historically, identity, 
immigrants, implicit 
bias, implicit biases, 
inclusion, inclusi-
ve, inclusive leader-
ship, inclusiveness, 
inclusivity, increase, 
diversity, increase 
the diversity, indi-
genous community, 
inequalities, ine-
quality, inequitable, 
inequities, inequity, 
injustice, institutio-
nal, intersectional, 
intersectionality, key 
groups, key peop-
le, key populations, 
Latinx, LGBT, LG-
BTQ, marginalize, 
marginalized, men 
who have sex with 
men, mental health, 
minorities, minori-
ty, most risk, MSM, 
multicultural, Mx, 
Native American, 
non-binary, nonbi-
nary, oppression, 
oppressive, orienta-
tion, people + ute-
rus, people-centered 
care person-cente-
red, person-cente-
red care, polarizati-
on, political, polluti-
on, pregnant peop-
le, pregnant person, 
pregnant persons, 
prejudice, privilege, 
privileges, promote 
diversity, promoting 
diversity, pronoun, 
pronouns, prostitu-
te, race, race and 
ethnicity, racial, ra-
cial diversity, racial 
identity, racial ine-
quality, racial justi-
ce, racially, racism, 
segregation, sense 
of belonging, sex, 
sexual preferences, 
sexuality, social jus-
tice, sociocultural, 
socioeconomic, sta-
tus, stereotype, ste-
reotypes, systemic, 
systemically, they/
them, trans, trans-
gender, transsexual, 
trauma, traumatic, 
tribal, unconscious 
bias, underappre-
ciated, underprivi-
leged, underrepre-
sentation, underrep-
resented, underser-
ved, undervalued, 
victim, victims, vul-
nerable populations, 
women, women and 
underrepresented 
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